
DECRETO 642/2021 

_ ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO 
DE D~TAÇAO NO ORÇAMENTO 2021 E POR SUPERÁ VIT FINANCEIRO DO 
EXERCICIO 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES, SR. LEVI MARQUES DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, com alterações introduzidas posteriormente; 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício, crédito suplementar/ FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA no valor de R$ 635.020,00 (SEISCENTOS E 
TRINTA E CINCO MIL E VINTE REAIS) destinados a atender programação constante do 
anexo 1 deste decreto. 

Art. 2° - O crédito suplementar que trata o artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de redução de dotação no valor de R$ 139.020,00, (CENTO E TRINTA E 
NOVE MIL E VINTE REAIS), e com recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO 
EXERCICIO 2020 no valor de R$ 496.000,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS 
MIL REAIS), destinados a atender a programação constante do anexo 1 deste decreto. 

Art. 3° - este decreto em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixado no 
mural do átrio da Prefeitura durante o exercício financeiro. 

') 

Brejetuba, 24 de Setembro de 2021 . 

--~~~~ 
LEVI QUES DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado no quadro de avisos da Prefeitura de Brejetuba - ES 24 de Setembro de 2021. 

Av. Angelo Uliana - s/nº -Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Bellarmino Ulyana - Brejetuba - ES 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Página: 1 I 2 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA 
Data: 07/10/2021 

Exercício: 2021 

Relatório de A lterações Orçamentárias - E S[Desenvolvimento] 

Fundamento 1 Lei 1 T ipo 
1 

Data 
1 

Mov. 
1 

Origem 
1 

Valo rl Rdz 1 Aç ão 1 Elemento 1 Recurso 

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 17.700,00 473 2099 3.1.90.04.00.00.00.00 1.2 11 .0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 17.700,00 475 2099 3.1.90.13.00.00.00.00 1.211.0000.0000-RECEIT A DE IMPOSTOS E 
---· 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 55.000,00 520 2105 3.1.90.11.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
·-~-

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 55.000,00 520 2105 3.1.90.1 1.00.00.00.00 1.211 .0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 
---

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 12.000,00 521 2105 3.1.90.13.00.00.00.00 1.211 .0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 
----

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 12.000,00 521 2105 3.1.90.13.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
---

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 1.820,00 523 2106 3.1.90.11.00.00.00.00 1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 1.820,00 523 2106 3.1.90.11.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
-~--

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 2.100,00 535 2108 3.1.90.13.00.00.00.00 1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 2.100,00 535 2108 3.1.90.13.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
~--

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 8.500,00 524 2106 3.1 .90.13.00.00.00.00 1.211 .0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 8.500,00 524 2106 3.1.90.13.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
--··· 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 496.000,00 481 2099 3.3.90.39.00.00.00.00 2.214.0000.0000-TRANSFER~NCIAS FUNDO A 

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Superávit financeiro do exercício 496.000,00 2.2 14.0000.0000-TRANSFER~NCIAS FUNDO A 
~ -

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 22.050,00 481 2099 3.3.90.39.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
---

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 22.050,00 467 2024 3.3.90.46.00.00.00.00 1.211.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 
---

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Adicionar 19.850,00 481 2099 3.3.90.39.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
~--~ 

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 15.800,00 464 2099 4.4.90.52.00.00.00.00 1.211 .0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 
---

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 1.000,00 493 2101 3.3.90.36.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
-----------

DECRETO 642121 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 1.000,00 494 2101 3.3.90.39.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 
----

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 50,00 496 2101 4.4.90.52.00.00.00.00 1.215.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE 
~-----·-

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Subtrair Anulação de dotação 1.000,00 533 2108 3.1.90.04.00.00.00.00 1.21 1.0000.0000-RECEITA DE IMPOSTOS E 
---

DECRETO 642/21 898/21 Suplementar 24/09/2021 Sublrair Anulação de dotação 1.000,00 533 2108 3.1.90.04.00.00.00.00 1.214.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. 

Total de adições da ent idade: 635.020,00 w - } 
\ 

Neto 
saúde 

o t to\ 
contaóota t '\685f20'\9 

f'OIU'f\6. 



Total de adições: 635.020,00 

Resumo 

Suplementar: 635.020,00 

Especial: 0,00 

Extraordinário: 0,00 

Brejetuba, 07/10/2021 

Anulação de dotação 

Superávit financeiro do exercício 

Total: 

139.020,00 

496.000,00 

635.020,00 

~ 
sai!t6e 

c<>"\t.6~ º .._~,r:/lS/'9 
~~(\ 


